
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                           

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso: 
- Che il programma “Nuovi progetti di Interventi” ai sensi del D.L. n.133 del 12/09/2014 cosiddetto “Sblocca 

Italia” art.3 comma 2 e 3; 

- Che il Comune di Scigliano nell’ambito del programma “Nuovi Progetti di Interventi” aveva presentato 

istanza di finanziamento per l’intervento di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore 

fruizione pubblica – Cimitero Comunale” per un importo di € 385.000,00; 

- Che Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti aveva ammesso questo Ente a finanziamento del 

Programma “Nuovi Progetti di Interventi” approvato con Decreto Ministeriale n.284 del 07/08/2015 per 

l’importo di € 385.000,00 

- Che il progetto esecutivo all’uopo predisposto Arch.  Marcello Mazza, Geom. Tenuta Luigi ed Ing. 

Girolamo Basile, denominato “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore fruizione 

pubblica – Cimitero Comunale”, il quale veniva approvato ed adeguato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.36 del 30/04/2015, dell’importo complessivo di €. 385.000,00 come di seguito specificato: 

- Che nelle more del suddetto Decreto questo Ente veniva autorizzato a provvedere agli atti necessari 

al fine di procedere alla pubblicazione degli atti di gara; 

- Che con Determinazione UTC n.221 del 27/10/2015 questo Ufficio Tecnico procedeva all’indizione 

mediante procedura aperta per i lavori di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore 

fruizione pubblica – Cimitero Comunale; 

29/04/2019 119 

 

  SERVIZIO:   

Procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e art. 55, 

comma 5, D.Lgs. n. 163 del 2006, per lavori di “Messa 

in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore 

fruizione pubblica – Cimitero Comunale”. 

CUP: H34E15001000001-CIG: ZAB27B0C83 

Approvazione relazione finale asseverata, ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 del Disciplinare di Concessione 

del Finanziamento. 

 

 

DETERMINAZIONE N° 86 

 

 

DEL  29/04/2019 

 



- Che con Determinazione UTC n. 252 del 17/12/2015 questo Ufficio Tecnico nominava giusta 

commissione giudicatrice per i lavori di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di 

maggiore fruizione pubblica – Cimitero Comunale”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 

37 e art. 55, comma 5, D. Lgs. n. 163 del 2006; 

- Che la migliore offerta per il Comune è stata quella dell’Impresa ANGELO CHIMENTO SNC – con sede 

legale in Santa Sofia d’Epiro alla C/da Mustica, 6 - 87048 Santa Sofia d’Epiro (CS) P.IVA 02919510780 

che presentava un ribasso percentuale del 33,401%, sull’importo posto a base di gara di € 227.283,72 oltre € 

2.500,00 per oneri di sicurezza ed € 67.716,28 per incidenza manodopera non soggetti a ribasso; 

- Che con Determinazione UTC n. 254 del 22/12/2015 questo Ufficio Tecnico approvava il Verbale di gara 

del 21/05/2014 e aggiudicava provvisoriamente i lavori di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e 

strutture di maggiore fruizione pubblica – Cimitero Comunale” alla sopra citata Impresa previa verifica dei 

requisiti; 

- Che con la Determinazione UTC n.47 del 23/02/2016 si prendeva atto delle risultanze di gara e si 

aggiudicava pertanto definitivamente l'appalto dei lavori di “Messa  in  sicurezza  degli  edifici  pubblici  e  

strutture  di  maggiore  fruizione  pubblica  –  Cimitero Comunale” all’Impresa ANGELO CHIMENTO SNC 

– con sede legale in Santa Sofia d’Epiro alla C/da Mustica, 6 - 87048 Santa Sofia d’Epiro (CS) P.IVA 

02919510780 33,401%, sull’importo posto a base di gara di € 227.283,72 con un importo ribassato di 

€51.368,68 oltre € 2.500,00 per oneri di sicurezza ed € 67.716,28 per incidenza manodopera non soggetti a 

ribasso, per un importo contrattuale di € 221.584,96; 

- Che in data 04/04/2016 veniva sottoscritto il Contratto di appalto per l’affidamento dei lavori di che 

trattasi, Rep. n. 1, regolarmente registrato a Cosenza il 12/04/2016 al n° 3867; 

- Che con Determinazione UTC n. 188 del 30/09/2016 veniva approvata una prima perizia di variante; 

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28/12/2017 veniva approvata Perizia di Variante con 

il recupero dell’economie autorizzate da parte del Ministero;  

- Che l’opera si è svolta con regolarità e non si sono verificati incidenti di sorta o situazioni di impedimento 

tecnico tali da costituire elemento di rilievo ai fini delle lavorazioni in corso. I lavori si sono svolti in 

conformità alle norme contrattuali e delle speciali disposizioni date all’atto pratico dalla Direzione dei 

Lavori; 

- Che i lavori sono stati consegnati in data 12/05/2016;  

- Che il giorno 26/11/2018 la DD.LL. constatava che i lavori appaltati erano da ritenersi sostanzialmente 

ultimati con l’assegnazione di sessanta giorni per lavori di piccole e modeste entità; 

- Che in data 20/01/2019 la DD.LL. constatava definitivamente la fine dei lavori, con la redazione degli atti 

finali; 

 

Vista la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dalla D.L. Arch. Marcello 

Mazza, Ing. Girolamo Basile e Geom. Luigi Tenuta e sottoscritta dall’Impresa Angelo CHIMENTO S.R.L. 

in data 04/03/2019 ed approvati con Determina UTC n. 85 del 29/04/2019; 

 

Dato atto che l'opera in oggetto è stata ultimata e che ai sensi dell'art.7 della Convenzione Stato - Ente 

ciascun RUP deve redigere apposta relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente; 

 

Vista la Convenzione regolante i rapporti tra Ministero ed il Comune di Scigliano relativamente alla 

realizzazione dell'intervento in oggetto; 

 

Vista la Relazione Finale Asseverata, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del Disciplinare di concessione del 

finanziamento, redatta dal RUP Ing. Raffaele Pane in data 18/04/2019 ed allegata alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto dover procedere all’approvazione degli atti di cui ai precedenti punti; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per come aggiornato dal D.Lgs n.57 del 19.4.2017  

 

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



DETERMINA 

 

- Di approvare quanto in premessa specificato; 

 

- Di approvare la Relazione Finale Asseverata, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del disciplinare di concessione 

del finanziamento, prevista dall’ Art.7 della Convenzione regolante i rapporti tra Stato ed Ente allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sottoscritta dall’Ing. Raffaele Pane in qualità di RUP in 

data 18.04.2019 ed inerente l'intervento di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore 

fruizione pubblica – Cimitero Comunale”; 

 

- Di dare atto che la realizzazione dell'opera, finanziata per € 385.000,00, in relazione ai pagamenti 

realmente effettuati, ha comportato le spese e le economie di seguito descritte: 

 
DETERMINAZIONE DEL SALDO 

- TOTALE SOMME SPESE =      € 384.931,79 

 

- TOTALE SOMME EROGATE DAL MINISTERO =                € 353.581,17 

 

SOMMA DA VERSARE A SALDO (C-D) =    €   31.350,62 

   ACCERTAMENTO DELLE ECONOMIE 

- IMPORTO FINANZIATO (A) =      € 385.000,00 

- TOTALE SOMME SPESE (C) =      € 384.931,79 

ECONOMIE ACCERTATE (A-C) =     €          68,21 

- Di trasmettere il presente atto, la relazione di cui trattasi, nonché la documentazione prevista dalla 

Convenzione regolante i rapporti tra Ministero ed il Comune di Scigliano ai fini dell’erogazione della rata di 

saldo del contributo di cui si è beneficiato; 

 

- Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 86 DEL 29/04/2019  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 29/04/2019 

Lì,  29/04/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 29/04/2019  al  14/05/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 
 

 


